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Senhor Presidente

Passamos as maos de Vossa Senhoria |cOpia de to
do o expediente que tem por origem a Carta do Senhor Diretor
do Museu de Arte de Sao Paulo - MASP, e que trata da Capela
do Menino Jesus e de Santa Luzia, localizada a Rua Tabatin-
guera, n? 104, que estaria sujeita a demoligao, em razao da
desapropriagao do imovel pelo Estado, para construgao de um
Forum Criminal.

Assim sendo, vimos submeter a apreciagao e de
liberagao desse Egrégio Conselho o tombamento do imbvel em ques
tao, & vista do exposto no expediente.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nos
sos protestos de elevada estima e consideracao.

Chows, Vs Al Do

MARIA VIRGILIA SALGADO LOUREIRO
Diretora - DPH
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i Museu de Arte ae Sao Paulo
! = Asais Chateaubriand

01310 Avenida Paulista 1578, 01000 Sao Paulo. Brasil
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E;J! Sao Paulo, 29 de setembro de IBBl}QQQL
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Exmo. Sr. | U S QI'J / //
Professor Mario Chamie \(JPI'C f&ZI\ (j;

M.G. 001
DD Secretdrio Municipal da Cultura e
Rua Roberto Simonsen 136
N Sao Paulo

—

:Caro Mario,
|

“ Existe agui em S3o Paulo a Capela do Menino Jesus e de

4 e | _' Santa Luzia, localizada & rua Tabatinguera, n? 104, no
-’* 3 Bairro da Liberdade. Construida a mando da bisneta do
‘ E i Conde de Sarzedas, Dona Ana Maria de Almeida Lorena,

foi inaugurada em 13 de dezembro de 1901. No prdéximo
més de dezembro serd o 809 aniversdrio da capela. A
mesma foi decorada por Oreste Sercelli, um italiano
que veio para o Brasil em 1890 apds formar-se em Flo-
renga, um excelente artista & memdria do qual estamos
preparando uma exposicao no Masp.

0 terreno onde est? a Capela foi desapropriado em 1976
para construcao de um Forum Criminal e os parentes sou-
beram, através de advogados amigos da familia que a
mesma seréd demolida em breve. Estas informagOes me forem
dadas peles professoras Florenga Sercelli e Bruna Secrelli,
netas do pintor, que moram na Avenida Repiblica do ILibeno,
) ne 270, tel.: 883-2538, Sabedor disto tudo, resolvi lhe
5 passar estas noticias. Caro Mario, porque vocé nao examina
a ’ a quest@o para impedir mais uma demolicfo em S&o Paulo?

- ‘EI'-‘_T*
4

Abrago,

Va®
P.M. Bardi %
diretor
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Papel para informagao, rubricado como f6lha n.° 02
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INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo

ASSUNTO: Referente desapropriacdo do terreno onde
se encontra a Capela do Menino Jesus e de
Santa Luzia-Rua Tabatinguera, 104.

P.H. Informagao n? 807/81

Senhora Diretora

A vista do que & exposto na carta inicial,
solicitamos seja procedida uma vistoria no local indicado,
manifestando-se esse Departamento, em seguida, guanto ao
valor histdorico da Capela do Menino Jesus e de Santa Lu-

zia para, em sendo o caso, ser o referido imdvel preserva

do.
01-g0tubro-81
MARIO CHAMIE
MS/If. Secretdrio Municipal de Cultura
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Papel para informagao, rubricado como f6lha n.° 03 {S-) oy 5
A8 CAEER. BB  iaisitine Bl S R §
INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo
ASSUNTO - Referente a desapropriacao do terreno onde

se encontra a Capela do Menino Jesus e de

Santa Luzia - rua Tabatinguera, 104.

Informagdo ne//2.5 /81-DPH

Divisdo de Preservagao

Senhora Diretora

L

Solicitamos exame e pronunciamento, com a brevidade que o

assunto requer.

05-outubro-1981

N

[ / _1/
t'VJ'Ir" {][ /4r|j fr v Tt

MaARIA V!
Dirstora o Sopartamanly do deinmenio
Histdrico

ALC/mg

"J
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Ref. : Carta s/n2 de 29/09/81 do Museu de Arte de S,P,

Int. : Museu de Arte de Sao Paulo.
Ass, : Referente desapropriagao do terreno onde se encon
tra a Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia-Rua

Tabatinguera, 104.

Informagao n? 643/8l-Pres.

Segao Técnica de Critica e Tombamento
Senhora Chefe,

Solicitamos que seja feite vistoria no locel, documenta
gao gréfica preliminar e fotogréfica interna e externa.
Entrar em contacto com as professoras F}oranga e Bruna

Sercelli cujo enderego e telefone constam de iniciel., A ‘

tentar para o cardter de urgéncia do assunto.
o A o
ol Db

v,
P

MLD/Flaudir
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CAPRLA PO MENING JESUS £ SANTA 402/A

KA TABATINGLICRA 104

DIAGRAMA D2 LEVANTAMENTD FOTORAF 20
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CRO®UIS SEM ESCALR
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CAPELA DO MENINO JESUS E SANTA LUZIA

-
Rua Tabatinguera, 104 ‘;)#fi,

Legenda da Planta:

0 M m 9 O o Db

o ~N o v WM

s

Nave (ver fotos 11, 12, 13, 16, 17, 18)

Transepto (ver foto 15)

Altar-mor (ver foto 14)

Altar lateral (ver foto 15)

Escritorio do vigario

Sala de paramentos (ver fotos 26 e 27)

Sacristia - venda de velas (construlda apoés 1965 - ver fotos
7, 25, 26 e 27)

Anexo posterior a construgaoc original (apds 1965) abrigando/
atualmente cena de Cruxificagao (ver foto 8)

Gruta de Nossa Senhora de Lourdes (ver foto 9)

Mezanino-coro em projecao (ver fotos 19, 20, 21 e 22)

Porta de entrada cuja ogiva aparece no interior, no nfvel do

mezanino-coro (ver fotos 14, 16)

Escada helicoidal de ferro fundido (ver foto 23)

Nicho

Balaustrada (ver foto 15)

Portas goticas de verga reta (ver detalhe da foto 15)

Portas em ogiva (ver foto 27)

Janelas em ogiva (ver foto 26, detalhe a direita)

Demarcacao dos vitrais em ogiva localizados acima do nfvel /

do mezanino-coro (ver foto 5)

Arco pleno (provavel alteragao posterior a 1965)
Porta de ogiva cortada provavelmente nas ampliagoes poste -
riores a 1965 (ver foto 26).

b

AL
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& Capela do Mernino Jssus e de Santa Luzia, situada na rua

Tabatinguera, n.° 104, mandou a8 construr 2 virtuosd dama da sociedade ZE

paulista ANA MARIA DE ALMFEIDA LORENA MACHADD, sendo inau-

T A LT A

18091, festa do SANTA LUZIA

gurada a 13 de dezembro de 3

Eram ambas devocio tradhicional na famd 1 da reterida senhora e,
enquanto viveu, foi a Capela mantida e as festas celebradas a sua custa,
com piedosas solenidades, respectivamente nos dias 13 (SANTA LUZIA}
e 25 IMENINO JESUS) do meés de dezembro.

Falecida a fundadora a 11 de junho de 1903, seus fam™iares e
herdeiros continuaram a manter o culto na dita Capela em obediencia as
disposicoes testamentanas da mencionada senhora que tazia timbre de
incrementar a devocao ao MENINO JESUS e a SANTA LUZIA,
celebrando lhes as respectivas festas, Tornando-sa, porém, dificultosa
para os aerdeiros a manuten¢ao do culto na Cappia deliberaram eles,
mais tarde, entreqa-la A Ciria Matropelitana de Sdo Paulo, na pessoa do
entao Arcebispo Dom Duarte Leopoldo e Silva, com a eliusula de se
continuar na Capela o culto do Menino Jesus e de Santa Luzia. A Curia
teve a Capela diretamente aos seus cuidados até o ano de 1521) quando
Dom Duarte houve por bem coilieter essé encalyo da _C."Jpela as

58

reliiosas Seivas do Santissima  Sacromento {Sacramentin

L gue
thiham vindo a Sao Paulo 3 16 de outubro de 1821 para anui rn:tala-
primeira de o Santissimo Sacramanto.

Adoracio Perpétua ao

tm

29, deixaram as r:‘.F'nr'-rm,«!n- religicans suas priticira residén

£3quing da rua Raran e i'"-';"" sendo substiluidas nos enca argos da
Capeln pelos Padres Sacramentinos até que, por determinzcao de Dom

Duarte, se passaram para a fgrefa da Boa Morte, onde se instaloy a

Ada

Gu NG,

Foi entao a Capels dos MNissionarios de Sao
y e Sales, gus ali psr ramn o capelania dos franceses
2 caroa Je 30 anos, ate transiznr a dita capelania para o Colegio

lnsz:l ou s depois na Capela a Missao Catdlica Espanhola gque ali se
manteve ceica de 6 anus.

Finalmente. por determinacio do Arccbispo Metiopolitano, cardeal
Dom Agnelo Rosb, a referida capela foi entreque aos cuidados de Dom
Ernesto de Paula, chancaler do Arcebispaduo.

ssumindo a responsabilidade do culto da Capela, o atual capeldo
intraduziu alguns melthoramentos, como sejam, salas para o expediente,
a capela das velas, gruta de Nossa Senhora de Lourdes e a devocao a
Nossa Senhora da Cabeca. No salao anexo funciona uma secdo das
Damas da Caridade gue, além de assistir 0s necessitados, mantém um
curse de corte e coslura para mocas e senhoras e um curso de
alfabetizacao no periodo noturno.

Os atos do culto obedecem ao seguinte programa: diariamente
missa as 8 horas, aos sibados 4s 8 e 17 horas, aos domingos.as 9 horas,
apds as missas ¢ dada a béncao do Menino Jesus, de Santa Luzia e de
Nossa Senhora da Cabeca,

Devogao ao Menino Jesus: no dia 25 de cada mes missas &s 8 e 17
horas — &s 16 horas — Hora Santa — e béngdo do Menino Jesus.

Devocéao a Santa Luzia: no dia 13 de cada mes, missas as B, 9:30
e 17 horas, apés as missas beijo da reliquia de Santa Luzia.

Devocao a Nossa Senhora da Cabeca: aos sébados, apGs as missas
das 8 e das 17 horas, béngae de Nossa Senhora.
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Papel para informagdo, rubricado como félha n® .../ 7 /

,aeanea el 1611 s 2

INTERESSADO: Museu de Ante de Sao Paulo

ASSUNTO : Refernente desapropriacao do tenneno onde
se encontra a Capela do Menino Jesus e
de Sta. Luzia - R. Tabatinguenra, 104.

Informagdo n? 13281 - Presenvagao

Divisao de Preservagao

Senhora Diretonra

Segue em anexo a documenfagdo fotografica e grafica-
preliminar elaborados pelos arquifetos Rosana Pierrdi
¢ Leila Regina Diegodi, durante vistoria realizada [
no dia 09/10/81, conforme s0licitacao de Vossa Senho
ria.

Contactamos a Professona Flornenga Sercelli, a qual /
nos emprestou o-croquis da pintura ornamental, cufa/
autornia e do Senhon Onrestes Sercelli, e nos foi tam-
a bem cedido um pequeno histonico sobre a'mesma (ver a
nexo). Fomos informados de que o processo de desapro
prdiagao (SJ 112920/72 e SJ 17861/73) encontra-se na
Assessonia Teenica Legdislativa, e nao temos nenhuma/
informacac scbre seu encaminhamento ate entao.

Acreditamos que a Capela, em estilo neo-gotico, cons
truida em 1901, apesar de nao ser um exemplo unico /
deste tipo de anquitetuna neligiosa, ndo deveria ser
ég;apnopniada. Trata-se de uma construgao modesta pe
ia-;ud.uoiumetnia, apresentando elementos consdiruti-

vos e decornativos de grande valor, como por exemplo/
a ndica oanamentacao das panedes, escada e balaustra-
da de fenno fundido pre-fabricados, vitrais, piso e

altan de ondigem francesa e imagens tambem de proce -

déncia européia, que foram doadas ao Museu de Ante /
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Dutante a vistonia detectamos ampliagao da area construl
da e alteracoes inteanas, a nivel de revestimento, sendo
que de acondo com o histornico, as ampliacbes ocorreram a
pos 1965 so0b a nesponsabilidade de Dom Eaneste de Paula.

A Capela encontha-se em 0timo estado de conservagao e a-
pesar das alteracoes ocornidas, o imovel nao foi descarac
tenizado. A alteragao mais drastica foi a mudanga da pin
tura oanamental das panredes da nave e do mezanino, mas
pudemos constatar que a pintura oniginal talvez naoc te-
nha sido netinada pois o nevestimento atual esta des -
prendendo-se da parede. A outra alteragdo, ampliagoes /
da area constnuida, acheditamos nao ten sdido penigosa
pois, de um modo geral nao implLicou na mudan¢a do espago
inteano e nem da volumetrnia do edificio.

R Dl
LRD/Lp-= B

Refd.: Canta s/n9/&1

Int.: Museu de Axrte de Sao Paulo.

Ass.: Red. desapropriacac do tenneno onde se encontnra a
Capefa do Menino Jesus e de st?. Luzia-Rua «Taba
tinguera, 104.

Informagaoc n9 737/81-Pres.

Segac Teenica de Caitica e Tombamento.
Senhora Chefge,

Anexan croquis de Localizagao do imovel: p.anta do R.I.
com setor, quadra e Lote.
Em 17 de novembro de 1.981.

. . 9 7
Py
k,/szziéfﬁfizéié:Zfé::::

MARTA LUTZA DUTRA
4o de Preservagdo

MLD/Flaudin

SE GHE juntando...., nesta data, .,..','Z.‘.....,docurnento,,,, e papel para informaci~
) s BV T Y |
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Papel para informacao, rubricado cOMO fOINA N.% sivivvivvriooomsismeeosissessssnesssssseessesssenes
N
!
§3.CAEER. . ne . P/0%. . 19.8%. 18;1181?,),%“% T
Sub-Central - =W
Ref.:- Canta 5/n9
Int.:- Museu de Axte de Sao Paufo

Ass.:- Ref. desaprophiacao do terreno onde se encontra a
Capefa do Menino Jesus e de Santa Luzia - Rua Ta-
batinguena, 104

Ing. n9 740/81-Pres.

Divisao de Preservagao
Senhora Dinetora

Confoame solicitacac de Vossa Senhoria, segue em aneco
a planta de R.I. com setor, quadra e Lote.

Em £7 de novembho de 19681

T (2__ W

g g
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Papel para informagdo, rubricado como folha nN.° .vecvicirnnnnnnennes

Int.: Museu de Ante de Sao Paulo.

Ass.: Refenente desapropriacdo do terneno onde se en
contha a Capela do Menino Jesus e de Std.luzia
Rua Tabatinguera, 104,

Informacdc n? 752/81-Pres.

DoPoH
Senhona Diretora,

| Com a documentagdo obtida em vistornia nealizada na Ca
pela do Menino Jesus e Santa Luzia, s4ita a Rua Taba
tinguera, n? 104. :
Com a manifestacdo da Segdo Tecnica de Caltica e Tom
bamento, a §£s5. 18 ¢ 18v, nelativamente ao  edificio
razao do presente.
Na tentativa de concluir nosso parecer quanto ao as
sunto em pauta temos a consideran que:

0 ediflcio nao apresenta representatividade enquan
fo exemplar de Arquitetura Religiosa. Tanto que, em
bora estivesse inserido na area estudada pelo "Pro
grama TolLedo/Lemos para preservacdo de bens cultu
rais arquitetonicos da Area Central de Sac Paulo",
(trabalho contratado pefa COGEP em 1.974), nac hou
ve proposta de aplicacao da Led 8328-26-200 para a
preservagao desse imoved.

no entanto, no que concerne ao seu interniorn, este a
presenta elementos consdtrutivos e decorativos de
grande qualidade tals como vditrails, alftares, pdso,
e, padncdpalmente, a pintura ornamental de autoria
do antista Onestes Sencelldi o que, na nosdsa opiniao,
ja@ consistindia motivo suficiente para justificar a
presenvagao da Capela.

. Acnesce-4e a is50 o fato de que o imoved encontra-/
-s¢ em otimo estado de conservacgdao e a recuperagao/
da pintura mural da nave, encobernta por intervengao
postenion, ndo senia tarefa ardua e poderia sen nrea
Lizada oportunamente por quem de diredito nestitudin

do-se. assim. a harmonia de zodo o coniunto pictoni
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. trhata-se da presenvacao de um exemplo do trabatho -
reconhecddo a nivel nacional - do artista supra c4
tado, porn sua grande contribuigao na area da pintu

ra decorativa.
Assim sendo nesta sabern ao cento se a area em questaoc
sena desapropriada ¢ a Capela demolida, o que  Aenda
Lamentavel. 04 processos que tratam da desapropria
¢ao, segundo informagies, tem os n?8J.-112.920/72 e
8J.-17.861/73 ¢ encontham-se na Assessonia Teendea Le
gislativa. Pefo RI, confoame croqudis anexo, o Aimovel/
situa-se no Setor 5, Quadra 76, Lote 1684.
Gostaniamos de expressan nesta oportunidade nossos
gradecdmentos a Professona FLorenca Sencelli pelos

seus prestimos e gentileza.

&

/

Sendo o que ora se nos apresenta, submetemos o presen
te & Considernacdo de V.S%..

Em 19 de novembro de 1.9871.

S

/-- 7 s o
»’//{/ {_ #{_-’\..-". ,{‘/, - /K 3
MLD /Flaud.in
| 19 U & oD
N
\\
L
Y
\
SEGU E../...nmiando...'f nesta data, .77 documenlo,..,/e papel para informagin,

-
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Papel para informagao, rubricado como félha n.° 23 i -
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INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo.

ASSUNTO % Referente desapropriacao do terreno onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Sta.
Luzia, Rua Tabatinguera, 104.

Informagao n9.’4 5 ¢/81-DPH

S.M.C.
Senhor Secretario

Endossando os termos da cota retro da Senhora Diretora da
Divisao de Preservacao, manifestamo-nos plenamente de acOr
do com os itens 2,3 e 4 da mesma, pois, de fato, pela vis
toria efetuada, constatou-se que o imdvel se encontra em
Stimo estado de conservagao e € um exemplo expressivo da

fase em que foi construido.

Seria, pois, uma pena a sua demolig:ao, uma vez que Sao
Paulo, pelo desinteresse passado no que tange d preserva-
cao de seus bens culturais, é uma cidade pobre no setor ,

se comparada a outras capitais brasileiras.
‘ A consideracao de Vossa Exceléncia.

19-novembro-1981

| , . Mo /

/| - / ) 1] 2 /
e 1/ / .
e, Vg, Lﬂ_ /Q% Cltians,
MARIA VIRG! »5 CALEADD LALREIRG
Direlora do Departamenin do Matrimdnle
MVSL/mg Hiztorice
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Papel para informagao, rubricado como folha n.® ..=24= ... &% e

A KA
B0 de 19.81.,.24../11. /.81 (@ / QAN

/i Escritusiria

v

INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo.

ASSUNTO: Referente a desapropriagao do terreno onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Santa
Luzia, Rua Tabatinguera, 104.

Informagao n? 969/81

Pref. ATL

Senhor Assessor

Esta Secretaria, levando em consideragao o
apelo contido na carta inicial do Senhor Diretor do Mu-
seu de Arte de Sao Paulo e, em face das manifestagoes dos
6rgaos competentes do Departamento do Patrimonio Histori
co, se permite solicitar a essa digna Assessoria as se-

guintes informacoes:

l. - se o prédio assinalado na planta de
fls. 20, localizado na Rua Tabatinguera n? 104, onde se
encontram as Capelas do Menino Jesus e de Santa Luzia,

foi, efetivamente, desapropriado;

2. - na hipdtese afirmativa, qual a desti-

h nagao que devera ser dada a respectiva area, no caso de
- ser demolido;

3. - se ha possibilidade de ser, o referi

do imovel, excluido do processo de demolicao, para o fim
de ser preservado, dadas as caracteristicas que apresen-

ta, justificando a medida.

24=-novembro-81-"
/ ‘

/ -'\‘ /
l ;/

LT A

MARIO CHAMIE
MS /bm Secretario Municipal de Cultura
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ PAULO
zE/

Papel para informacao, rubricado como f6lha n® . .29 ...~ [\l/k‘/
| /

U oo R Y Y IR 3 - T | DR O, 1 O S L
Interessado:~ Museu de Arte de Sao Paulo
Assunto:- Ref. desapropriacao do terreno onde se

encontra a Capela dc Menino Jesus e de

Sta. Luzia, Rua Tabatinguera, 104.

DESAP .

Senhor Diretor

@

Tendo em vista a natureza da matéria
contida nas indagagoes formuladas pelo Senhor Secre-
tario da Cultura, enviamos o presente a Vossa Senho-

ria.

OQuanto aos expedientes referidos a
fls. 22 v?, aduzimos que o processo n? 17.861/73,et.
n? 07-046.778-79*50, esta arquivado em EXP.31, desde
22-9-80, e o de n? 112.920/72, s/n? de etiqueta, en-
contra-se em CONT. 42, desde 16-6-72, segundo infor-

macoes do Protocolo Geral.

3
Im

Em 30 de dezembro de 1 981

/
/

A (R ee &

RUBENS DE FREITAS
ASSESSOR-CHEFE - SGM/A.T.L.

sm/
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Papel para informagao, rubricado como 16tha n ... & St ... I e
e

s
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Cad.2 = Sr.Eng® Chefe

28 v L
Processo n® 11:.002/67. ﬂm%él/ 12.787 (

Rua Tabetinguera, 10h-11L . ‘/7
Curla Metropclitana de S&o Paulo Ci)
Contribulnte 005-076-20%
Rlemontoe Daru imlesao de posee
Referénclas:-Plant: ®-132,238-Ce3
Decreto el 0?/‘_1
DeeP. enle pondo tratado pelo nrocerso 1%.895/67

1) = 0 indvel em foco 6 parclalmonte atlngldo por relnoramento
npudblico aprovado alo "eercto-Lel 97/41 para alarganonto da
Rue Tabtnblncuera.

2) = Xxds = urgénc!a, encun.inheros ¢ grecsnts com oes elsmentos '
tecnicos de nossa algada, fers arévis !miaaso de poaao:

2.1 - S9ls (6) coplas da planta 17.236<C: ./onue A area ne-
cessurls acta-se turjada em am.ralo.

/ b
2.2 = Daacricao de areat- 7 \ \\ \

Pormnato r«tongular, cor pgksu Ae 1*7.0Jm?. ner{restro ..
2221~ 20-2T-2%, Gue assim 2o Yescreve e confrontas
frente:-reta 23-2l = ¢5,'0m nelc =1linhisrmento da Rum Ta-

bat'nruers, com o lelto desse via;

lado Alroito:-(4de quam le dentro a irer olhs pera a -
rua) retu :1.-28 = 5,'0m, com o !movel nes -
120-12li Aa rue Tebatinguera.
lado ecquerdoi-reta 27-2% = 5,265m, com O tmével nvs 86
88, da Rus Tabutlnpucra.
fundos:-reta 28-27 = 25,60m, ;=lo &linhamento aprcvaido-
pelo Decreto-Lel 97/L1, com o remansscente da pro
rladade.
2.3 - Caloulo do limite de Uterta(Lel 5.20/57)
7alor locativoi- NCRG 5.99),00
Limite: 20 x $5.9hl x 137 = NCR§ 19.321,80

850
2) - Avaliagdo
S Io x 2Bl | - 10 5 28,0 i Xzgm (27,1625, »51)%;0m
t f s

- 1,65 %30
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Papel para informacsio, rubricado como foiha n.* .
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Papel para informagao, rubricado como f6lha n.° 3’.‘:‘ A0 4
. - _ ] J
D kf’fj‘ neShab L5l de19. bt A2 .80 .51 () I, (€
Processo s/n® de 1981 037
npo
- Rua Tabatinguera, n? 114 - Capela de San
ta Luzia - Centro
- Museu de Arte de Sao Paulo - Carta de

29/09/1981
- P.M.BARDI (Diretor)

- Solicita sustagdo de Demolicao

- Esclarecimentos

Referéncias:- Lei 6.061/04/10/62
- Planta P-13.238-C3
- Processo 14.002/67
- Contribuinte 005-076-203, atual 005-076-1684

DESAP. 31 - Sr. Eng?® Chefe

1.- Pela inicial comunica o Diretor do Museu de Arte de Sao Pau
10-MASP- a Desapropriagao do Imovel acima qualificado in
cluindo a Capela no mesmo existente para construgao de am
pliagao do Forum Criminal solicitando ao Secretdario Munici
pal de Cultura nac seja demolido o referido templo religio-

S0.

“ 2.- Atendendo cota de SMC/ATL a fls. 25 pesquisamos 0s arqui

vos de Desap. 3001 verificando a ocorréncia de Desapropria-

cao parcial do imdvel, atingido pelo plano de melhoramentos
aprovado por Lei 6.061/62, alargamento da Rua Tabatinguera;

sem atingir, porém, a benfeitoria mencionada.

3.- Anexamos em fls.27 cdpia dos Elementos de Agao que instrui-
ram Processo 14002/67 o qual tratou da citada Agao Expropria]
toria, e, em fls. S, cOpia da Planta P-13.238-C3 onde assi-

nalamos o local em f6co.

4.- Quanto 3 Desapropriacao noticiada a fls.l acreditamos tra
tar de agao proposta pelo Governo Estadual para ampliagao -
do Forum Criminal, proprio estadual.

Apoie o iPatrimonio: http://www.ipatrimonio.org/apoie
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ, PAULO

A AT
-31- s

Papel paca imtormagac. rubnicado como 1atha n @

ﬁ

ga carta s/, de 29.09 481 20, 01, 82 _[ ...... LCJ (

Rrra 1

Racy

Interessado : MUSEU DE ARTE DE SAO PAULO - Carta de 29.09,81

Local : Rua Tabatinpguera, n? 114 - Capela de Santa Lu-
zia - Centro

Assunto : Solicita sustagao de demoligao

5 Jis

Senhor Secretario

Transmitimos a V.,Exa, a informagao retro, no sen
tido de que o imovel a que o presente se refere foi objeto de
desapropriagao parcial, para alargamento da Rua Tabatinguera,'
conforme plano de melhoramentos aprovado pela Lei n? 6.061/62,
nao tendo sido atingida a benfeitoria em questao.

No entanto, considerando a desapropriagao noti-
ciada na inicial, para construgao de um Forum Criminal, parece
, s.m.j., deva a respeito ser consultado o 6rgac competen-

-Nnos

te do Governo Estadual.
Sao Paulo, 20 de janeiro de 1982

ANTONIO FOGAGA SIMOES

Diretor - DESAP

MRA/cece.

Il
Wi

Apoie o iPatrimonio: http://www.ipatrimonio.org/apoie
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YPREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

- Papel para informagao, rubricado como fOlha n.° '62 v
o
Larra.sind nv.de 29,09 ... de19..8). . ...22.4. 00,82 (& e
1B :
N.I. 26.393%

Interessado: - MUSEU DE ARTE DE SAO PAULO - Carta s/n®
de 29.8.81.

Assunto: - Solicita sustacao de demolicgao.

S5.M.C,

Senhor Secretario

Transmito a Vossa Excelencia as infor-

macoes requeridas pela promocao de fls.24.

Sao Paulo, 22 de janeiro de 1982.

“TREDO FERRAZ

Negocios Juridicos

Secretarjo de

amm/dgh

ol
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

2%
Papel para informagdo, rubricado como folha n? 33\2&’
[N '

2 AT R O, de19.81..,...01,..02/ 82. s 47,
d.a carta n @ ) 3:&! E.m e‘;f:landu

e - 5.0 G

INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo

ASSUNTO: Referente a desapropriagao do terreno onde
se encontra a Capela do Menino Jesus e de
Santa Luzia - Rua Tabatinguera, 104,

P.H.

Senhora Diretora

Conforme esclarece o Senhor Diretor de DE
SAP., na sua manifestacao de fls. 31, o alargamento da Rua
Tabatinguera aprovado pela Lei n? 6.061/62, implicara na
desapropriagao parcial da drea de terreno onde se encon
tra localizada a Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia,

nao sendo atingido, no entanto, o imovel.

Contudo, a Capela em questao estad sujeita
a demoliqéo, por iniciativa do Governo do Estado, que ne
cessita daquela e de outras dreas vizinhas para a constru

¢ao de um Forum Criminal.

A vista do exposto, sugerimos seja formu
lada consulta ao CONDEPHAAT, devidamente instruida com os
elementos e documentagao fotografica coligidos por esse De
partamento, visando a possibilidade de ser aquela Capela,
quer pelas suas caracteristicas, quer como exemplo expres
sivo da época em que foi construida, considerada como um

patrimonio que deva ser preservado.

T

g
|
01~ﬁevereirq¢82 ,
f f

\K‘ \:./l\/\-/\ If-...f\.

_ MARIO CHAMIEB——
MS/If. Secretario Municipal de Cultura
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Carta s/n%® de 29/09/81

Interessado: Museu de Arte de Sao Paulo.

Assunto : Referente a desapropriacdo do terreno onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Santa

Luzia - Rua Tabatinguera, 194.

Informagao n?|-*/82 - D.P.H.

Divisao de Prese rvagao

Senhora Diretora

Solicitamos tomar conhecimento das informacoes
técnicas prestadas no presente, providenciando o material /
necessario para a consulta ao CONDEPHAAT, conforme orienta-

¢ao do Senhor Secretario.

A 7
03/02/82 | / “’IK q:‘,
¥l e l"\', 17 vl “A'la-.-',‘ S TPET SN
L
NPL/mfss
| _‘
SEGUE.. juntando..., nesta data, ............documento... e papel para informacéo,
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Papel para informagdo, rubricado como folha n .34 ... .7 ...

............ N o de19. 81 0B 02 ;.82 {a){{/%(rut

Ref. Carta s/n® de 29/09/81.

Interessado: Museu de Arte de Sao Paulo.

Assunto : Referente a desapropriacao do terrenoc onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Santa

Luzia - Rua Tabatinguera, 194.

Inf. n? 019/82-Pres.

Segao Técnica de Levantamentos e Pesquisas

Q Senhora Chefe Substituta

Solicitamos designar a Historiografa Maria das Gragas, para,
com a maior urgéencia, informar sobre o andamento do proces-
so de desapropriagao da area a Rua Tabatinguera onde se lo-
caliza a Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia, pelo Esta

do, para ampliacao do Forum Criminal.

Em 08 de fevereiro de 1982,

T
® (AL AAAA
win
.lr
MLD/ lai 4 ; o { s -'f,."- £ Je .Ill“r'r'f',.f —1 A 'll.’f-er_ C{j
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Ref. Carta S/NQ de 29/09/81.

Interessado: Museu de Arte de Sao Paulo.

Assunto : Referente a desapropriacao do terreno onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Santa

Luzia - Rua tabatinguera, 194,

Inf. n? 028/82-Pres.

Divisao de Preservacgao

Senhora Diretora

Atendendo solicitagao, estamos encaminhando as informagoes
obtidas pela historiografa Maria das Cragas, no que respei
ta ao andamento do processo de desaprOpriagao da drea onde
se localiza a Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia, a .."

rua Tabatinguera, 104.

Pelo decreto n? 5919, de 14/03/75, a area em ques-

tao foi declarada de ut111dade publlca.

A agaa de dqsaproprlagaq do 1movel‘recebeu 5 n...
445/75 - 10 pela 52 Vara da Fazenda Estadual; sen-
do seu valor esfimado em Cr$ 14.023.889,00 em-ju =
nho de 1977, e estabelecida a execugao atraves da

Procuradoria Administrativa do Estado.

Em 1980 o imovel foi reavaliado em Cr$ 36.581.419,19.
0 Juiz da 5% Vara da Fazenda homologou e expediu o
requisitdrio a 26 de maio do mesmo ano, permanecen ..
do na espera da ordem de pagamento. Desde entao o
processo encontra-se parado, aguardando decisao de
desisteéncia ou continuacao da acao pelo Sr. Secre-
tario da Justica ou pelo Sr. Presidente do Tribu -

nal.

Por se tratar de questao técqiqa, sugerimos que a Assisten-
cia Juridica do Departamento,confirme os dados acima, 0s
quais nos foram fornecidos pelo Dr. Araujo, da Secao de De-
sapropriacao da Procuradoria Administrativa, situada a rua
Jose Bonifacio, 278, 79 andar, fone'h258 8022K’Ramaﬂrzirﬂ
18/02/82. VIEMATLOn 4 (hatrames

b G R R T I S nies 8

SEGUE jllntHrldr;l...'../lu!sla data, ....."...ddcumento...”e bapel para informagao,
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Papel para informagao, rubnicado come félha n.® - 35_
g.a carta OO 1 de19..81 - 25.,.02 , 82
INTERESSADO: Museu de Arte de Sao Paulo
ASSUNTO : Referente a desapropriagao do terreno on

de se encontra a Capela do Menini Jesus/

e de Sta. Luzia - R.Tabatinguera, 194.

inf. 049/82-Pres.
DPH

Senhora Diretora

Em cumprimento a orientagao verbal de Vossa Senhoria,

e da Senhora Assistente Jurfidico, obtivemos as infor-
5 magoes relativas ao andamento do processo de desapro-
priagcao da area onde se situa a Capela do Menino Je -

sus e de Santa Luzia.

Acreditamos que informacoes mais detalhadas, dada a /
natureza do assunto, poderiam ser melhor obtidas pela
Senhora Assistente Juridico do Departamento, apos o
que poderemos prosseguir com a montagem do volume pa-

ra abertura de processo de tombamento pelo CONDEPHAAT.

25.02.82

. MLD/1p=
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Ref.: Carta s/n9/81 - MASP.

Int.: Museu de Arte de Sao Paulo - MASP.

Ass.: Referente a desapropriagdo do terreno onde se encon
tra a Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia - Rua
Tabatinguera, 194.

i
Informagdo ne)Yl /82-DPH

P.il.

Senhora Assistente Juridico

Para conhecimento e providéncias cabiveis. .
\

26-fevereiro-1982 / - /
lf."” v /';n(. yra :du '{Uf (LAt e

the 2 4 i of al wille

valanGe

NPL/aps

S E G UE.. juntando..., nesta data, ........... documento.... e papel para informagao,
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Papel para mformagao, rubricado como t0lha 0% Lol yj

¢ .4 carta n.® S/NQ de 1981 .. 29.../.08../4.82...(3) T e

Carta s/n9/81 - MASP

Interessado: Museu de Arte de Sao Paulo.

Assunto : Referente d desapropriacao do terreno onde se
encontra a Capela do Menino Jesus e de Santa
Luzia - Rua Tabatinguera, 194.

Informagao n%? 091/82-AJ/DPH
Senhora Dirctora

Em contatos mantidos com o orgao competente do
Estado, nd3o conseguimos mais nenhuma informacaoc além das cm
tidas no presente. Assim, providenciamos a minuta do oficio
(em anexo) ao Procurador Chefe da Procuradoria Administrati
va da Secretaria de Justiga, solicitando as informagoes per
tinentes. Junto ao oficio encaminhamos xépia da carta ini-
cial e das informagoes de DESAP e do Senhor Secretdrio Muni-
cipal de Cultura.

Sugerimos seja enviado oficio aoc CONDEPHAAT,em
atendimento as determinacoes do Senhor Secretadrio em fls.33.

a 29/04/82 .

NPL/mfss pESCGHEEAS

\
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29 abril 82.

ul
s )

Senhor Procurador Chefe

Passamos as maos de Vossa Senhoria, copia da
Carta do Senhor Diretor do Museu de Arte de Sao Paulo, onde
foi exposta a localizagao da Capela do Menino Jesus e de San
ta Luzia, sita & Rua Tabatinquera, 194, e a situacao do imd-
vel, que foi daclarado de utilidade piblica pelo Dacretoc . n?

. : 5.919 de 14/03/75, para construgac Jde um Forur Criminal.

0 objetivo da carta foi solicitar a interces-

sao do Secretdrio de Cultura da Municipalidade para que tal
. bem cultural nao fosse demolido.

Para que possamnos tomar as providencias de fa
to, necessitarflamos de informagoes precisas sobre a situagao
do imovel guanto a sua desapropriagao, bem como se o projeto,
se houver, atinciria a Capela.

Para malores esclarecimentos, juntamos tamb@&m
coplia da determinacao de nosso Secretdrio para que tomasse-
mos as medidas para preservar o imdvel, & wista do seu valor
artistico, histdrico e arquitetdnico.

Contamns com os bons préstimos de Vossa Senho
ria parc que nos sejam fornecidos oz esclarecimentos possi-
vels para prosscouimento do assunto.

. Aproveitamos a oportunidade rara reiterar nos
sos protestos de elevada estima e consideracao.

b/
LL{CL‘{‘i {i

VMARIA VIRGYLTIA SALGADO LOUREIRO
Diretora - DPH

ILMO. SENHOR

DR. OCTAVIO MACHADO DE BARROS

DD. PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
DA SECRETARIA DA JUSTICA DO ESTADO DE SEO PAULO

Sao PAulo S.P.

NPL/mfss
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Folha de informacdo rubricada sob n.° M/}

do. n.2 / (a)

Interessado

Assunto

Senhora Diretora Técnica

Em cumprimento ao despacho feito no oficio n¢ 42/82
de 29 de Abril de 1982 da BPH da PMSP, acompanhado da res
pectiva documentagdo, temos a informar:

=

|

. No dia 2 do corrente xnds vistoriamos a Capela do Me-
nino Jesus e de Santa Luzia 3 Rua Tabatinguera junto & Praca
Jodo Mendes e Clbvis Bevilaqua.

0 local, outrora harmonioso como arranjo urbano) apre
senta atualmente um tipo de ocupagd@o que choca pela violc?g_
cia dos contrastes; por um lado temos a Vila Sargedas Puncio
nando como um grande cortigo e por outro os arranha- céus cir
cunvizinhos erguidos como mm fruto de yed desemfreada espe -
culac3o econdmica na area. |

0 terreno desapropriado em questdo & delimitado pelas
i' ruas Tabatinguera, Conselheiro Furtado e Conde Sarzedas e es

t&4 previsto para receber a construgdo do Forum Criminal.

L2

N2o vemos, com os meios de atuagdo disponiveis para o
caso, forma de se estabelecer uma regulamentagao restritiva
e adequada para melhor utilizacdo desta parte do eentro urba-

no)que se extende até a Baixada do Glicério , impedindo a atu-

al imagem de degradagdao urbana que se obtem) do local.

Com vistas ao acima dito e considerando neste quadre a
Capela de Santa Luzia como uma excegao, pois comstruida num
dos limites da &rea desapropriada e interferindo, julgamos,
muito pouco no atual aproveitamento que se pretende dar ao ‘32
terrenc com a implantag3o do novo edificio, justifica- se sua

x.] 0L e
preservagao 'drazoes que seguems:

100.000 - V-980 Imp. Serv. Gréf. SICCT
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SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

S "(ﬂ
Folha de informacdo rubricada sob n.° ﬂ‘/]

f
do. n.c. /: (a)

Interessado ()

Assunto

a) A capela apesar de sua relativa representativida-
de arquitetfnica e histbrica e um exemplar, em es
tado irreprensivel de conservagdo, da arquitetura
eclética do inicio do século, tendo sido executada

i por mads habeis de profissionais bastante qualifi

cados.

b) Trata~ se de tradicional local de culto cuja ativi
dade religiosa permanece inalterada, nele realizag
do~- se semanalmente a celebracido de missag,

< ) Por sua qualificagd3o funcional a Capela pyesh se

corretamente, desde que convenientemente utilizada
4 permanecer junto ao novoredificio que se pre
tende erigir no local.

d) A conservagdo da capela além de contribuir como '
um testemunko da membria urbana seria uma forma
de reprimir uma utilizagdo mais abusiva na &rea !

i circunvizinha.
Conclusfo: Pelas caracteristicae acima descritas,trata~ se de
bem cultural de 1rﬁer9339 eminentemente local,caben

¥unicipalidsde a&s providéncias para sua preserva
aos 04 de Junio de 1982 80.

RapMael Gendler
Agente do Servigo Civil

+

5‘3

100.000 - V-980 Imp. Serv. Gréf. SICCT
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SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RUA LIBERO BADARO, 39 - SAO PAULO - CEP 01009 - PABX - 257-1311 /E

~ CONDEPHAAT

Sao Paulo, 31 de agosto de 1982
Oficio GP-171/82
Senhor Superintendente

Em atengao ao oficio n® G/424 - A.52,
990/67 de Vossa Senhoria, solicitando manifestagdo quanto a estu
dos de tombamento da Capela do Menino Jesus de Praga e de Santa
Luzia, situada @ Rua Tabatinguera n? 104 temos a informar gque con
forme parecer técnico a fls, 4 do Guiché n? 00036, considerando'
o imbével de interesse eminentemente local, a preservacao da refe
rida capela devera ser efetuada através da Prefeitura Municipal'

de Sao Paulo,

Atenciosamente

Presid#nte

Ilustrissimo Senhor

ALVARO P,.N. GABRIELLE

MD, Superintendente do Departamento de
Edificios e Obras Piblicas

Rua Riachuelo n? 115 - 79 andar

01007 - Sac Paulo - SP
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SECRETARIA DE OBRAS E DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EDIFICIOS E OBRAS PUBLICAS

RUA RIACHUELO, 115 — 7.5 ANDAR — TELEFONE: 259-7422 — SAQ PAULO

GABINETE DO SUPERINTENDENTE

G/424

A.52.990/67 _
AJP/mpn. Sao Paulo, 30 de agosto de 1982

SENHOR PRESIDENTE

Por solicitacao da Secretaria da Justica,
este Departamento estad incumbido de desenvolver o proje
to do edificio do Forum Criminal, em area desapropriada,
que se localiza entre a Rua Tabatinguera, Praca Joao Men
des e Rua Conde Sarzedas.

Iniciadcesos estudos, a fim de serem diri
midas algumas dﬁvidas,‘nossos Arquitetos, na semana pas
sada, estiveram no local, quando foram informados por mo
radores das vizinhancas, de que o imdvel situado na Rua
Tabatinguera n?® 104, parte da area desapropriada, onde
se acha erigida a Capela do Menino Jesus de Praga e de
Santa Luzia, estaria sendo tombado por esse conceituado-

Conselho.
Diante do exposto, a fim de gue esta Au

tarquia possa dar continuidade aos trabalhos, torna-se -
indispensdvel e necessiria manifestagdo de Vossa Senho -
ria a respeito. 2_ \

Na certeza 4 ‘xue o assunto merecera sua
melhor atencao, agradeceos \antecipadamente e aproveita-

mos O ensejo para expressar Vassa /[Senhoria nossos pro

AO ILM? SR. DR. RUY OHTAKE,

DD. Presidente do Conselho de'Defesa do Patrimdnio Histo
rico, Argueoldgico, Artistico e Turistico do Estado.
CONDEPHAAT
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SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

i 5 i o Ebg/’ ?i/’
Folha de informagdo rubricada sob n. £ e

4o G- CONDEPHAAT nP00036f 82 @) Czi\

Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO - D.P.H. /

Assunio: Estudo de tombamento da Capela do Menino Jesus e de San
ta Luzia - Capital.

A SE

Solicito oficiar a Prefeitura Municipal
de Sao Paulo, sugerindo que a preservacao do bem seja'
efetuada por essa municipalidade, @< N e

perecen X STer L{—Q«qaoz@ _
GP., 31 de agosto de 1982

RUY OHTAKE

Presigdente

£ :\)(\Z;/

50,000 - X-981 Impr. Serv. Gréf. SICCT
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Sr. Diretor da SE

A vista dos termos do despacho exarado a
fls. 46, elaboramos o oficio apenso & contracapa,

o qual submetemos & sua apreciacgao.

1l - De acordo.

2 - Apds a remessa do oficio, arquive-se na SAC

O processo.

CONDEPHAAT/SE., 16 de setembro de 1982.

CE RCHI .
iretor

JM/mi
Segue ... - juntad...L.... nesta data, RO rubricad..&.... sob n.°..ﬂ..f ...........
fothew—de—irformagio
Son iy 0 ) 2O e ARG N Drs. e 19,92

] . /
(a) H“*[}(‘\ PN °f eNphz . O a0
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SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RUA LIBERO BADARO, 39 - SAO PAULO - CEP 01009 - PABX - 257-1311
-~ CONDEPHAAT =~

Sao Paulo, 16 de setembro de 1982.

Oficio SE-960/82
Guiché n9? 00036/82

Senhora Diretora

Em atengao ao oficio ne 42/82, de
29 de abril Gltimo, no qual Vossa Senhoria solicita o Tombamen
to da Capela do Menino Jesus e de Santa Luzia, localizada a Rua
Tabatinguera n? 104, nesta Capital, e encaminha copia da carta
do Senhor Diretor do Museu de Arte de Sao Paulo - MASP a respei
to da demoligao da citada Capela em razao da sua desapropriacao
pelo Governo do Estado, vimos pelo presente comunicar-lhe que o
Senhor Presidente do E.Colegiado do CONDEPHAAT, a época, suge
riu que a preservagao do Bem cultural em causa seja feita atra
vés dessa Municipalidade, tendo em vista que o mesmo apresenta
interesse eminentemente local, conforme parecer do Servigco Téc
nico deste Orgao, constante 3 fls. 42 e 43 do Guiché n® 00036/82.

Aproveitamos o ensejo para apresen
tar a Vossa Senhoria protestos de estima e aprecgo.

Diretor

Senhora

DRA. MARIA VIRGILIA SALGADO LOUREIRO
DD. Diretora do Departamento do
Patriménio Histérico da PMSP

Avenida Paulista, 2198 - 89 andar
SAQ PAULO - SP

CEP - 01310
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